

## **Høringsvar ang. EU-Kommissionens meddelelse vedr. sikkert og bæredygtigt udbud af kritiske råstoffer til støtte for den dobbelte omstilling**

---

Green Power Denmark støtter, at EU Kommissionen vil styrke arbejdet for en sikker og bæredygtig adgang til kritiske råstoffer, som bl.a. har stor betydning for den grønne omstilling og for den grønne energiindustri i Europa.

Herunder at EU har fokus på indsatser vedr. bedre finansieringsmuligheder til udvikling af værdikæden for kritiske råmaterialer og uddannelse og træning af arbejdsstyrken på området. Desuden minimering af risiko forbundet med investeringer i tredjelande gennem koordinering og samarbejde med nationale eksportkreditinstitutioner samt styrket samarbejde med udvalgte internationale samarbejdspartnere via f.eks. strategiske partnerskaber og den foreslåede Critical Raw Materials Club.

Green Power Denmark mener, at man fra dansk side skal lægge vægt på at styrke arbejdet med forskning og innovation i relation til kritiske råmaterialer og udvikling af (nye) materialer, der kan substituere disse.

Derudover mener Green Power Denmark, at Danmark skal arbejde for, at EU styrker indsatserne vedr. bæredygtighed, genanvendelse og cirkularitet, hvor Danmark bør kunne spille en større rolle end på indsatser relateret til udvinding af kritiske råmaterialer, som der ikke er forekomster af i Danmark.

Green Power Denmark vil endvidere gerne gøre opmærksom på, at hverken Critical Raw Materials Act eller Kommissionens meddelelse omfatter glasfiber og carbonfiber, som er vigtige materiale for bl.a. fremstilling af vindmøllevinger, hvor den europæiske industri i høj grad er afhængig af import. Green Power Denmark vil gerne opfordre til, at der arbejdes for at sikre den europæiske industri sikker adgang til disse materialer, der er et vigtigt element i udbygningen af vedvarende energi.

Endelig vil Green Power Denmark gerne henvise til vores nylige høringssvar ang. EU Kommissionens Critical Raw Materials Act.

Med venlig

Rune Rathsach Andersen  
Chefkonsulent  
Green Power Denmark